
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINATELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINATELOR PUBLICE A JUD. BOTOSANI 
        NR.I/10753/17.11.2008 
 
 
                                                       DECIZIA NR 56 
                                                        din 17.11.2008 
              privind solutionarea contestatiei formulata de subsemnatii a si i  din 

localitatea  ,jud.Botosani,inregistrata la Directia Generala a Finatelor 
Publice a jud.Botosani sub nr din 2008. 

 
 

         Directia Generala a Finatelor Publice a jud.Botosani-D.G.F.P.J.- a 
fost sesizata de Activitatea de Inspectie Fiscala-Serviciul Inspectie 
Fiscala Persoane Fizice prin adresa nr. 2008 asupra contestatiei formulata 
de subsemnatii   din loc i,jud.Botosani inregistrata la D.G.F.P.J Botosani 
sub nr . 
          Contestatia este formulata de subsemnatii: membrii fondatorii ai 
Asociatiei familiale ,impotriva sumei totale de  lei  din care TVA lei si lei 
majorari aferente dupa cum urmeaza : 
- C. D. impotriva Deciziei de impunere nr..2008 pentru suma totala de  

lei din care  lei TVA si lei majorari aferente  
- C. C. impotriva Deciziei de impunere nr..2008 pentru suma totala de  

lei din care lei TVA si lei majorari aferente,in sensul anularii acestor 
debite . Contestatorii considera ca obligatiile fiscale de plata stabilite 
de organele de inspectie fiscala , sunt aferente AF si nu lor ca indivizi 
fosti membri asociati . 

           Directia Generala a Finatelor Publice a jud.Botosani constatand 
,ca sunt indeplinite dispozitiile art.205,206,207 alin (1) din OG.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala modificat si republicat,este legal 
investita sa se pronunte asupra contestatiei formulate de AF.   
            
          I.Subsemnatii: contesta deciziile de impunere nr2/2.09.2008 pentru 
in suma totala de  lei ( accesorii) si decizia nr.2008 pentru  pentru suma 
totala de  TVA si  lei accesorii),motivata asfel,suma stabilita ca 
prejudiciu ,rezulta din activitatea AF. cu aprovizionarle de materiale de 
constructii,procurate in vederea infiintarii unei ferme ,printr-un contract 
cu SC.,materiale ce exista si a fost achitate din contul AF.deschis la 
Banca  ,sucursala. 



        Contestatorii  considera, ca activitatea este desfasurata de A.F si nu 
de catre ei ca indivizii fosti mambri asaciati. 
        Ca urmare solicita anularea acestor debite stabilite pe persoane 
fizice ,avand in vedere ca materialele exista si a facut demersuri in 
repetate randuri de conciliere cu firma constructoare. 
         
       II.In baza procesului verbal incheiat de inspectia fiscala la data de la 
A.F. s-a constatat ,ca aceasta a cauzat statului un prejudiciu cert in suma 
de lei reprezentand  TVA necuvenit in suma de  lei si majorari aferente  
lei,ca urmare a achitarii unui avans in suma de  lei catre SC  Ploiesti si 
suma de lei c/v proiect achitat catre SC Ploiesti in vederea construirii 
unei euroferme si pentru care a dedus un TVA in suma del.Avind in 
vedere ca AF. ,inregistreaza in evidenta contabila si solicita restituirea 
TVA-ului aferent operatiunii efectuate ,in urma inspectiei fiscale care a 
avut loc in vederea solutioinatrii decontului privind tax ape valoare 
adaugata cu optiunea de rambursarea soldului sumei negative intocmind-
se RIF nr,iar plata efectiva efectuandu-se in data de 23.08.2006 pentru 
suma de  lei. 
       Intrucat contractul de constructii intre beneficiar AF si executant SC. 
SRL a fost reziliat de drept,contestatoarea pierde dreptul de deducere a 
tva aferent avansului achitat,atragand in acest sens obligatia asociatiei 
familiale de restituirii a taxei pe valoare adaugata in suma de  lei si 
majorarile aferente.Deasemenea  autorizatia de functionare este anulata 
de Primaria Hlipiceni conform dispozitiei de anulare sub nr.,iar la data de 
25.02.2008 este radiate de la Oficiul Registrului Comertului. 
        Pentru obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite ca urmare a 

nerespectarii prevederilor art.145 ,alin.(1) si (2) ,lit.a) din Legea 
571/2003privind Codul fiscal,organele de inspectie fiscala  au 
stabilit debitul in suma de  lei in sarcina mebrilor asaciatiei familiale 
dupa cum urmeaza: Decizia de impunere nr.-pentru suma de  lei din 
care lei majorari aferente si Decizia de impunere nr-CNP-
1740114076538 pentru suma de lei din care ei majorari de intarziere. 

 
         III. Luand in considerare constatarile organelor de inspectie fiscala 
,motivele prezentate de contestatoare ,documentele exizstente la dosarul 
cauzei precum si actele normative in vigoare in perioada 
verificata,invocate de contestator si de organelle de inspectie fiscala ,se 
retine: 
          Cauza supusa solutionarii este daca ,in mod legal,organele de 
inspectie fiscala au intocmit deciziile de impunere nr pe numele i-



mebrii ai AF. ,in conditiile in care aceasta a fost radiata de la Oficiul 
Registrului Comertului la data de 25.02.2008. 
         In fapt,In urma inspectiei fiscale efectuata de Activitatea de 
Control Fiscal-Serviciul Control Fiscal Persoane fizice la A.F. 
indentificat prin ,autorizat pentru cresterea animalelor in baza autorizatiei 
nr.din .2004 emisa de Primaria Hlipiceni,jud.Botosani, s-a intocmit 
procesul-verbal de control din 29.08.2008,prin care s-a stabilit o obligatie 
fiscala suplimentara de plata in suma de  lei compusa din : 
  1. TVA necuvenit              lei ; 
  2. majorari de intarziere   lei. 
         Pentru obligatiile fiscale suplimentare de plata in suma de  lei 
,organul de inspectie fiscala a stabilit aceasta suma in sarcina mebrilor 
asociati pentru care a emis decizii de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala dupa cum urmeaza: 

1. - Decizia de impunere nr.2008; 
2. - Decizia de impunere nr.2008. 

        Prin contestatia formulata,se retine ca  debitul stabilit de inspectia 
fiscala constituie obligatie fiscala a AF.,iar ca urmare ca societatea nu 
mai exista, pentru obligatia fiscala constatata organele fiscale pot stabili 
raspundere solidara in sarcina reprezentatului legal sau membrilor 
asociatiei  in conditiile legii. 
         

 In drept,art.20 din OG.nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala ,modificat si republicat prevede: “Obligatiile reprezentantilor 
legali 

    (1) Reprezentantii legali ai persoanelor fizice si juridice ,precum si ai 
asocierilor fara personalitate juridical sunt obligate sa indeplineasca 
obligatiile fiscale ale persoanelor reprezentate,in numele si din averea 
avcestora. 
     (2)In cazul in care ,din orice motiv,obligatiile fiscale ale asocierilor 

fara personalitate juridica nu sunt achitate potrivit alin (1),asociatii 
raspund solidar pentru indeplinirea acestora” 

   Ca urmare a faptului  ca, AF a fost radiata din Oficiul Registrului 
Comertului , organele de inspectie fiscala pot stabili raspundere solidara 
membrilor asociati, prn decizie de stabilirea raspunderii solidare in 
conformitate cu  pct.5.2 din Ordinul 519/2005 privind aprobarea 
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul fiscal,republicata care precizeaza:” Alte acte 
administrative fiscale pot fi : dispozitia de masuri,decizia privind 



stabilirea raspunderii reglementata de art.28 din Codul de procedura 
fiscala,republicat,….” 
    In drept,art.216 din Codul de procedura fiscala modificat si republicat 
se precizeaza : (3)”Prin decizie se poate desfiinta total sau partial 
actul administrativ atacat,situatie in care urmeaza sa se incheie un 
nou act administrativ fiscal care va avea in vedere stict 
considerentele deciziei de solutionare.” 
   Avand in vedere cele retinute ,dispozitiile legale aplicabile,in 
conformitate cu art.216 din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala republicata si modificata se vor desfiinta deciziile de impunere 
privind obligatiile fiscale suplimentare nr2008 stabilite in sarcina 
membrilor asociatii  pentru suma de   lei din care lei accesorii si  pentru 
suma de  lei din care lei majorarii de intarziere,emise pe numele unor 
persoane fizice ,urmand ca  pentru diferentele constatate de inspectia 
fiscala in suma de 1 lei reprezentand TVA  necuvenit-lei si  lei majorari 
de intarziere aferente a se stabili raspundere solidara in sarcina membrilor 
asociati in conformitate cu art.27 si 28 din Codul de procedura fiscala si 
pe considerentele aratate in prezenta decizie.  
 
       Fata de cele retinute mai sus ,in temeiul prevederilor art.209 alin (1) 
lit.a),210,211,213,216 si 70 din OG.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala republicat la 31.07.2007,se : 
 
 
                                                      DECIDE : 
 
      Art.1 Se desfiinteaza deciziile de impunere nr.2008 privind obligatiile 
fiscale suplimentare  stabilite de inspectia fiscala in sarcina mebrilor 
asocatii: pentru suma de lei din careei accesorii si  pentru suma de din 
care lei accesorii ,urmand ca pentru diferentele constatate sa fie 
individualizate in sarcina mebrilor asociati prin noi decizii  privind 
stabilirea raspunderii solidare reglementata de art.28 din OG.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala republicata si modificata. 
           Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 30 de zile la 
Tribunalul Botosani 
 

                                        DIRECTOR EXECUTIV,                             


